第24回日本先進糖尿病治療・

１型糖尿病研究会

協賛趣意書

会 期：2025年 10 月 11日 (土) ・ 12日 (日)

会 場：報徳会館

第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会

当番世話人 豊田 雅夫

(東海大学 医学部内科学系 腎内分泌代謝内科学 教授)

会 長 菊池 透

(埼玉医科大学 小児科 教授)

ご挨拶

謹啓

この度、2025年10月11日（土）・12日（日）の 2 日間、小田原城に隣接する報徳会館において第24

回日本先進糖尿病治療・1 型糖尿病研究会を開催させていただきます。

今回のテーマは、「サステナブルなトータルケアの確立〜治療の革新と共生の未来〜」とさせていた

だきました。糖尿病治療の最前線では、「持続可能なトータルケアの確立」を目指し、「治療の革

新」が進んでおります。とりわけグルコースモニタリングシステムやインスリンポンプの進化は、

個々のライフスタイルに合わせたケアや患者の自己管理の効率化に大いに役立っています。これによ

り、予防的でパーソナライズドな治療が広がり、医療と患者が一体となって歩む「共生の未来」への

道が大きく開き始めています。

一方で、医療従事者の役割も進化し、チーム医療の重要性がますます高まっています。そのため最新

技術を活用するだけでなく、持続可能なケアを支える体制づくりや実践的な課題の共有が求められて

います。また、進行した糖尿病の合併症である透析といった領域においても、「治療の革新」を通じ

て合併症と共生する新たなケアの確立が期待されております。

本研究会では、糖尿病管理の進化や1型糖尿病の成因・病態の解明、さらには次世代医療の可能性に

焦点を当て、基礎研究、臨床研究、症例報告など、多角的な視点から理解を深めるためのプログラム

を企画しております。最先端の研究成果からチーム医療の実践例に至るまで、幅広い知識を共有し、

議論を深める場となるよう鋭意準備を進めております。

本研究会の開催にあたり、本来であれば参加費をもって運営すべきところではございますが、今回の

研究会では多岐にわたる出費が見込まれております。充実した研究会とするためには、皆様からのご

支援とご指導が何よりも重要でございます。誠に恐縮ではございますが、本研究会の趣旨と意義をご

理解いただき、格別のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ではございますが、皆様のますますのご活躍とご健勝、そしてご発展を心よりお祈り申し上げま

す。

2024年10月吉日

謹白

第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会

当番世話人 豊田 雅夫

(東海大学 医学部内科学系 腎内分泌代謝内科学 教授)

会長 菊池 透

(埼玉医科大学 小児科 教授)

開催概要

１．会議の名称   第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会

２．主催 日本先進糖尿病治療・1型糖尿病研究会

３．後援 一般社団法人日本糖尿病学会（予定）

４．主催責任者 第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会

 当番世話人 豊田 雅夫

(東海大学 医学部内科学系 腎内分泌代謝内科学 教授)

会長 菊池 透

(埼玉医科大学 小児科 教授)

５．会期 2025年10月11日(土)・12日(日)※現地開催

６．会場 報徳会館

(〒250-0014 神奈川県小田原市城内8-10 小田原城址公園報徳二宮神社内)

７．メインテーマ 「サステナブルなトータルケアの確立〜治療の革新と共生の未来〜」

８．開催の目的 糖尿病の先進的な治療、1型糖尿病の臨床および基礎研究を通して、糖尿

病治療の進歩、発展、普及を図り、国民の保健・医療・福祉に寄与する

ことを目的とする。

９．研究会概要 (1)参加予定数 約230 人(市民公開講座を除く)

(2)プログラム

特別講演(海外招聘)、教育講演、共催セミナー、

合同シンポジウム、ハンズオンセミナー、リサーチセミナー、

コメディカル向けセミナー、一般演題、若手研究奨励賞（YIA）、

市民公開講座 等

第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会
収支予算計画

■収入の部

項 目 金 額 備 考

会費収入

1,850,000

医師・メーカー 8,000円×180人

コメディカル   2,000円× 30人

学生・研修医   無 料 × 20人

情報交換会     5,000円× 70人

助成金、寄付金 1,200,000

共催プログラム

11,110,000

特別講演 1,320,000円×1社

ランチョンセミナー   1,210,000円×4社

モーニングセミナー   1,045,000円×2社

合同シンポジウム 660,000円×3社

ハンズオンセミナー    550,000円×1社

市民公開講座      330,000円×1社

企業展示 1,320,000 220,000円×6社

広告掲載費

594,000

表裏紙(表4)          110,000円×1社

表裏紙内側(表3)        77,000円×1社

表裏紙内側(表2)        77,000円×1社

後付1頁                33,000円×6社

後付1/2頁              22,000円×6社

合 計 ¥16,074,000

■支出の部

項     目 金   額        備   考

会場関係費 2,671,960 会場借り上げ費、設備使用料等

会議関係費 1,992,000 世話人会、情報交換会等

機材費 1,479,700 音響・映像機材費等

看板装飾費 1,452,000 感染症対策費含む

印刷費 1,407,500 ポスター、チラシ、抄録集制作費

会議準備費 2,087,348 事務局運営費・通信費等

当日運営費 1,342,000 運営人件費(ディレクション費、運営要員費）

座長、講師宿泊費・謝礼 2,055,000

消費税、その他雑費 1,586,492

合     計 ¥16,074,000

共催プログラム募集要項

研究会期間中に講演会場を利用して、「共催プログラム」を下記の要領にて開催いたします。

１. 開催形態 第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会と貴社との共

催とさせていただきます。

報徳会館の講演会場でのセミナー開催を基本といたします。

２. セミナー会場・収容(予定)

1日目：第1会場：報徳会館 天空 (ｽｸｰﾙ150席)

第2会場：報徳会館 琥珀（ｽｸｰﾙ120席）

2日目：第1会場：報徳会館 天空 (ｽｸｰﾙ150席)

第2会場：報徳会館 琥珀 （ｽｸｰﾙ120席）※席数は予定です。

※新型コロナウイルス感染防止策として、報徳会館が作成するガイドラインに基づき、講演会場内

の収容人数を調整させていただく場合がございますので、ご了承ください。

３. 募集セッション区分および共催費

募集区分 日程 会場 時間枠 募集件数
1 社あたりの

共催費(税込)

特別講演 10月11日(土) 第1 会場     60 分 1 ¥1,320,000

ランチョンセミナー1
10月11日(土)

第1 会場 60 分 1 ¥1,210,000

ランチョンセミナー2 第2 会場 60 分 1 ¥1,210,000

ランチョンセミナー3
10月12日(日)

第1会場 60 分 1 ¥1,210,000

ランチョンセミナー4 第2会場 60 分 1 ¥1,210,000

合同シンポジウム 10月12日(日) 第1 会場 30 分 3 ¥660,000

ハンズオンセミナー 10月11日(土) 第3会場 60 分 1 ¥550,000

モーニングセミナー1 10月12日(日) 第1会場 60 分 1 ¥1,045,000

モーニングセミナー2 10月12日(日) 第2会場 60 分 1 ¥1,045,000

市民公開講座 10月12日(日) 第1会場 90分 1 ¥330,000

※時間枠は、今後のプログラム調整に伴い、変更になる場合がございます。予めご了承ください。

４. 共催費に含まれるもの

・セミナー会場および控室借上費 ・メインスクリーン

・ビデオプロジェクター ・PC(Windows)および周辺機器、レーザーポインター

・手元灯(座長席・演台・進行席) ・会場エンジニア1 名

・音響関係機材(座長マイク、演台マイク、フロア質問用マイク)

５. 共催費に含まれないもの

以下の費用については共催費に含まれておりません。

・参加者に配布するお弁当や軽食など ※食事提供のあるセッションに限る

・座長、講師の謝礼・宿泊費 ・控室での飲食費 ・運営人件費 (会場エンジニア以外)

・配布資料印刷製作費(チラシや当日配布資料などの制作は貴社でお願いします。)

・追加機材(収録、同時通訳、控室試写、控室対応エンジニア 等)

会場内に設置済の機材以外で追加機材の手配をご希望の場合は、運営事務局にお問い合わせ

下さい。自社持込も可能ですが、事前にご連絡をお願いします。なお、上記項目はオプションとし

て、運営事務局でも有料で承りますのでご希望の場合はお問い合わせ下さい。その他、搬入出等の

経費のご負担は貴社にてお願いいたします。

６. 共催プログラムのテーマ、座長、演者の選定について

学術内容や座長および演者の先生の人選などにつきましては、事務局からの指定、または事務局

との調整のうえ、決定させていただきますので予めご了承ください。

７. お申込み方法および注意事項

・専用フォームにてお申し込みください。

 申し込みフォームURL：https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

・同一募集区分に複数申し込みがある場合など、最終的な枠の決定は、主催責任者に一任とさ

せていただきます。

・申込書提出後の取り消しはご容赦ください。

８. 申込期日

プログラム作成の都合上、勝手ではございますが、2025年4月18日(金)までにお申し込み下さ

い。

９. 抄録集への掲載および抄録ご提出に関して

共催セミナーは、研究会の正式プログラムとして、プログラム・抄録集に演題名と共催企業名、演

者抄録を掲載いたします。座長、演者の先生の御名前、ご所属、演題名を2025年5月16日(金)まで

に事務局にお知らせください。また演者の先生の抄録(800字以内)も同様に、2025年6月20日(金)ま

でにご提出頂きたく、先生にお伝えくださいますようお願い申し上げます。

１０. 共催費の支払い方法

申込受付後、請求書を発行いたしますので、到着次第、請求書に記載の指定口座にお支払いくださ

い。※振込み手数料は各社にてご負担願います。

１１. ウェブサイト上での共催費公開

日本製薬工業協会および日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラ

イン」に基づき「共催セミナー会社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従

い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の通りに、貴社のウェブサイト

上に公開することに同意します。

※変更及び中止に関して

主催者は、止むを得ない事情、また感染症の流行や災害等の不可抗力により、会場・会期及び開催

時間に関して変更または中止を行う場合があります。この場合、主催者は共催者に対して開催中止

となった部分の割合(一部中止の場合) 及び残りの開催日数を考慮して、主催者が相当と認める額を

共催者にご返金致します。なお、共催者側にてそれまでに要した費用などは共催者のご負担となり

ますのでご了承ください。

https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

企業展示 出展要項

１．出展場所： 報徳会館2階ホワイエ

２．募集小間数： 6 社(予定)

３．出展料： 220,000 円(税込)※1社あたり

４．小間仕様： 上記出展料には以下を含んでいます。

・展示台(白クロス付き)： W1800×D450×H700

・イス 2 脚

※バックパネルやスポットライト、電源、コンセントなどはオプションとなりま

す。募集締め切り後、小間配置を決定の上「オプション申込書」を後日お送りい

たしますので、ご希望の場合はそちらにてお申込みください。

５．展示会スケジュール(予定)：

2025年10月10日(金) 15:00-17:00 事務局設営

 17:00-18:30 出展社搬入・設営

2025年10月11日(土) 9:00-18:00 展示会本番

2025年10月12日(日) 9:00-13:00 展示会本番

 13:00-14:00 出展社片付け、搬出

※搬入出等、詳細は2025年8月末発行予定の「搬入出マニュアル」にて案内致します。

６．特別装飾：

展示会場の構造や設備、主催者規制、消防法の規制等の都合上、特別装飾はできかねます。

７.小間割：

小間数、出展内容等を考慮の上、主催者側で決定させていただきますのでご了承願いま

す。出展社の説明会は行いませんので、ご了承ください。

８.出展物の管理について：

出展物の管理は各出展社が持つものとし、展示期間中の出展物の盗難・紛失・災害に対して

補償等の責任は一切負いませんので、ご了承ください。

９．申込方法：

専用フォームにてお申し込みください。

申し込みフォームURL：https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

１０.申込締切： 2025年6月20日(金)までとします。ただし、予定小間数になり次第、締め切りとさ

せていただきますので、ご了承願います。

１１．出展料の支払い：

申込受付後、請求書を発行いたしますので、到着次第、請求書に記載の指定口座にお支払い

ください。 ※振込み手数料は各社にてご負担願います。

https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

１２.その他：

本研究会による展示実績を商品の宣伝広告にもちいることは、禁止させていただきま

す。また、出展物の内容によっては、出展をご辞退いただく場合もありますので、ご了

承ください。

※変更及び中止に関して

主催者は、止むを得ない事情、また感染症の流行や災害等の不可抗力により、会場・会期及

び開催時間に関して変更または中止を行う場合があります。この場合、主催者は共催者に対し

て開催中止となった部分の割合(一部中止の場合) 及び残りの開催日数を考慮して、主催者が相

当と認める額を共催者にご返金致します。なお、共催者側にてそれまでに要した費用などは共

催者のご負担となりますのでご了承ください。

※日本製薬工業協会のおよび日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機関等の関係の透明

性ガイドライン」に基づき「共催セミナー会社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性

に関する指針」 に従い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の

通りに、貴社のウェブサイト上に公開することに同意します。

広告募集要項

１． 媒体名称： 第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会のプログラム・抄録集

２．判 型：  A4版・1色黒

３．発行部数：  350部(予定)

４．配布対象者： 日本先進糖尿病治療・1型糖尿病研究会 会員、

第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会 参加者

５．掲  載  料： 表4(裏表紙)   110,000 円(税込)  募集件数 1 口

 表3(裏表紙裏 ) 77,000 円(税込)  募集件数 1 口

表2(表紙裏)  77,000 円(税込)  募集件数 1 口

後付1頁  33,000 円(税込)  募集件数 6 口

後付1/2頁  22,000 円(税込)  募集件数 6 口

６．広告料目標：  594,000 円

７．制 作 費：  665,000 円

８．依頼予定数：  約 30 社

９．版下原稿：  Illustrator のデータ(Ver. 8.0 以上アウトライン化済)をCD 等に保存の上、

出力原稿(PDF)と共に運営事務局まで郵送、もしくはデータファイル転送サービス

等を利用の上、E-mail(24jad-t1d@intergroup.co.jp)にてお送り下さい。

１０．申込方法： 専用フォームにてお申し込みください。

         申し込みフォームURL：https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

１１．申込締切： 2025年7月11日(金)必着  ※広告原稿も同日必着

１２. 支払方法： 申込受付後、請求書を発行いたしますので、到着次第、請求書に記載の指定

口座にお支払いください。 ※振込み手数料は各社にてご負担願います。

※変更及び中止に関して

主催者は、止むを得ない事情、また感染症の流行や災害等の不可抗力により、会場・会期及

び開催時間に関して変更または中止を行う場合があります。この場合、主催者は共催者に対し

て開催中止となった部分の割合(一部中止の場合) 及び残りの開催日数を考慮して、主催者が相

当と認める額を共催者にご返金致します。なお、共催者側にてそれまでに要した費用などは共

催者のご負担となりますのでご了承ください。

※日本製薬工業協会のおよび日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機関等の関係の透明

性ガイドライン」に基づき「共催セミナー会社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性

に関する指針」 に従い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の

通りに、貴社のウェブサイト上に公開することに同意します。

mailto:24jad-t1d@intergroup.co.jp
https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

寄付金募集要項

１．寄付目標額 400,000 円

２．寄付金募集期間 2025年10月10日まで

３．寄付金の使途 第24回日本先進糖尿病治療・１型糖尿病研究会

 開催の準備、運営の為の諸費用

４．寄付金申込および払込方法

専用フォームにてお申し込みください。

 申し込みフォームURL：https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9

５．開催費用の調達及び寄付金を必要とする理由

本学会には約230名の参加が予想され、学会開催の準備・運営に要する費用は、総額

¥15,544,000 円が見込まれています。これらの費用は、本来参加者の会費で賄うべきではあ

りますが、参加者の会費には限度がありますので、経費の相当額は、諸団体および諸会社か

らの浄財に頼らざるを得ないのが実情であります。¥15,544,000円の内400,000円を寄付金に

よって 充当したく、諸費ご多端の折柄、誠に恐縮ではございますが、本寄付趣意書をご

高覧の上、何卒ご高配の程、お願い申し上げます。

※日本製薬工業協会のおよび日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドライン」に基づき「共催セミナー会社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する

指針」 に従い、学会等の会合開催にかかる費用を「学会名」「共催セミナー名」の通りに、貴

社のウェブサイト上に公開することに同意します。

https://forms.gle/tc9DwoyCUyeYGEDS9